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1 Úvod

V letech 1950 - 1960 byla spotřeba a předpis léků pod kuratelou praktických lékařů

a odborných zdravotnických zařízení. Pacienti spoléhali na odbornou radu a recepty

předepsané lékařem a jejich role v rámci výběru léčiva a samoléčení byla pasivní. Se

vzrůstajícími znalostmi o průběhu nemocí, jejich léčbě, rizikových faktorech jako je kouření,

alkohol, příjem cukrů, tuků, nedostatečný fyzický pohyb a stres se v 70. letech začala

pozornost veřejnosti více směřovat k možnosti prevence a ovlivnění rizikových faktorů

nemocí. Až do 80. let byl pouze limitovaný počet zdravotních problémů považován jako

vhodný k samoléčení bez intervence praktickým lékařem. Jednalo se především o lehká

nachlazení, kašel, lehčí bolestivé stavy, zácpu a menší kožní problémy jako modřiny nebo

drobné řezné rány.

Během posledních 40 let se však situace významně změnila. Došlo k rychlému pokroku

rozvoje informačních technologií, sdílení a prohlubování znalostí o průběhu a léčbě nemocí,

uvedení na trh velkého množství nových molekul, generických a inovativních léčiv a

zavedení nových standardů léčby, které měly ekonomický dopad na zdravotnické systémy.

Změnil se rovněž přístup spotřebitelů a pacientů k samoléčení.

Od roku 1990 trvale narůstá počet léčivých přípravků, které získaly status volně

prodejných léčiv, a samoléčení a volně prodejné léčivé přípravky se staly jedním z důležitých

pilířů zdravotnických systémů [1, 2, 3].

V září 1998 Evropská komise poprvé přijala detailní doporučení pro postup převedení

léčiv z kategorie preskripčních léčiv do kategorie volně prodejných léčiv [4]. Nicméně,

následně většina registrací (marketing authorisations) byla schválena národními regulačními

autoritami z důvodů významných rozdílů v Souhrnu údajů o přípravku (SmPC) a také proto,
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že se regulační autority nebyly schopny dohodnout na jednotném postupu při posuzovaní

poměru riziko/prospěch pro tato léčiva.

V lednu 1999 AESGP (Association representing the interests of the European Self-

Medication Industry) publikovala dokument “Deregulation 2001 - The Future of Medicine

Regulation in Europe“, který obsahoval 21 návrhů vedoucí k deregulaci a liberalizaci

samoléčení [3]. V roce 2001 WHO (World Health Organization) přijala Guidelines for the

Regulatory Assessment of Medicinal Products for use in Self-Medication [5], které uvádí

následující:

“It has become widely accepted that self-medication has an important place in the healthcare

system. Recognition of the responsibility of individuals for their own health and awareness

that professional care for minor ailments is often unnecessary have contributed to this view.

Improvements in people’s general knowledge, level of education and socioeconomic status in

many countries form a reasonable basis for successful self-medication.”

Následovala řada farmako-ekonomických studií pod taktovkou AESGP, které demonstrovaly

pozitivní vliv samoléčení na snížení nákladů z veřejných sociálních a zdravotních rozpočtů,

snížené náklady na zdravotní péči a možnost využití stávajících prostředků na léčbu

závažnějších onemocnění, které vyžadují významné lidské i finanční zdroje. Zároveň došlo

k posunu zodpovědnosti finálního spotřebitele nejen za samoléčení, ale i za výběr volně

prodejného léčiva [6, 7].

Jednotlivé země uplatňováním své lokální zdravotnické politiky a implementací

lokálních či mezinárodních legislativních norem ovlivňují vstup a dostupnost volně

prodejných léčivých přípravků na trhu. Jednotlivé členské státy mají právo ovlivnit způsob

výdeje volně prodejných léčiv (VPL) ve své zemi a umožnit výdej VPL i mimo lékárny, např.

ve Velké Británii výdej v kategorii General sale list nebo v České republice (ČR) v kategorii

„vyhrazená léčiva“. Zvýšená spotřeba volně prodejných léčiv a samoléčení však může vést ke

8

zvýšenému riziku podcenění nemoci při samo diagnóze pacientů, rizika spojená se zpožděním

diagnózy, maskováním symptomů závažného onemocnění, zvýšení rizika interakcí a

nežádoucích účinků, nesprávného použití, zneužití či vytvoření závislosti.

Z hlediska legislativního jsou volně prodejná léčiva považována za přípravky s dobře

zavedeným léčebným použitím (well-established use), jejichž poměr prospěch versus riziko

byl prokázán dlouhodobým bezpečným užíváním. Všechna rizika spojená s užíváním volně

prodejných přípravků však nebyla přesně kvantifikována. Pro většinu volně prodejných

přípravků, které jsou na trhu už desítky let, chybí data z kontrolovaných klinických studií, a to

především pro dětskou populaci [8]. Proto dochází v poslední době k přehodnocování

bezpečnostních profilů některých VPL na základě nových informací vyplývajících nejen

z masového používání VPL přípravků, ale na podkladě informací získaných

z epidemiologických a jiných studií. Došlo rovněž k významnému zpřísnění

farmakovigilančních požadavků na poregistrační sledování léčivých přípravků. Držitelé

registračních rozhodnutí mají povinnost minimalizovat a sledovat rizika nejen přípravků nově

uváděných na trh, ale i už i u zavedených přípravků, u kterých se objeví nový bezpečnostní

signál, který je pak dále sledován. Příkladem mohou být například úmrtí a předávkování dětí,

které užívaly volně prodejná léčiva proti nachlazení a kašli. Poté, co byl tento signál dále

analyzován bylo zjištěno, že u některých těchto přípravků nebyly prováděny kontrolované

klinické studie, a tudíž příznivý poměr ve vztahu prospěch/riziko nebyl nikdy validně

prokázán. Navíc, některé studie, které sledovaly účinnost těchto přípravků u dospělých

neprokázaly lepší účinnost oproti placebu [9].

Na druhé straně však vznikají trvalé požadavky na deregulaci trhu VPL, které reagují

nejen na trvale rostoucí náklady pro poskytování zdravotní péče, ale i na tlaky asociací

pacientů a průmyslu, které požadují větší dostupnost přípravků spotřebitelům, větší možnost

samoléčení a spoluúčast pacienta při rozhodování o léčbě a o volbě přípravku. Na regulaci
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VPL se podílí v České republice řada různých subjektů, počínaje státem, ministerstvy,

Státním ústavem pro kontrolu léčiv (SÚKL), výrobci a distributory, asociacemi výrobců

a pacientů, zdravotnickými pracovníky, médii a finálně hraje velmi důležitou roli samotný

pacient.

1.1 Cíl práce

 Cílem teoretické práce bylo zmapovat regulační prostředí pro volně prodejná léčiva

(VPL) v České republice (ČR) a posoudit zda současné regulační a edukační prostředí

v EU a v ČR zajišťuje dostatečnou bezpečnost pacienta při samoléčení volně

prodejnými léčivy.

 Cílem experimentální práce byla analýza role regulační autority, lékárníka a pacienta

při zajištění bezpečnosti samoléčení VPL.

VPL jsou součástí rozsáhlé skupiny volně prodejných přípravků, tzv. Over-the-counter

(OTC) drugs, do které spadají další kategorie OTC přípravků (např. zdravotnické prostředky,

doplňky stravy, vitamíny, biocidy, léčebná kosmetika a homeopatika). Tyto kategorie budou

v úvodu pro úplnost zmíněny, ale samotná práce je zaměřena pouze na kategorii volně

prodejných léčiv.

V rámci terminologie bude v práci použit jednotně termín pacient/i, který bude v rámci

kontextu zahrnovat zákazníka (spotřebitele), rodinného příslušníka či jiné osoby, která se

podílí na samoléčení. Pro farmaceuta-lékárníka bude použit termín lékárník.

1.2 Materiál a metodika

Práce zahrnuje 2 oblasti, teoretickou a experimentální.

Teoretická část se zaměřila na zmapování následujících oblastí:

 Analýzu současného OTC trhu.
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 Definici základních kategorií OTC přípravků.

 Regulační prostředí pro volně prodejné léčivé přípravky se zaměřením na EU a ČR.

 Literární a internetové rešerše (vědecké a komerční databáze, webové stránky

regulačních autorit, farmaceutických asociací a farmaceutických firem) se zaměřením

na VPL v EU a ČR, a přezkoumání dat z různých publikací a článků postihující témata

volně prodejná léčiva, samoléčení, hlášení nežádoucích účinků, intoxikace léčivy,

VPL a lékárníci, léčiva a studenti (adolescenti), vztah a chování adolescentů

a studentů k VPL a zdroje informací o léčivech.

Autorka využila při zpracování této práce svých dlouhodobých praktických zkušeností z

lékařské praxe a z praxe v různých oblastech farmaceutického průmyslu,


[…]


dávka v 1 tabletě), aby vyvolala poškození některých orgánů, jejich částí nebo smrt?
a) 5

b) 10

c) 20

d) 50

e) 100

f) 250

g) Více než 500

h) Nevím

Otázky pouze pro studentky

1. Který lék užíváte při menstruačních potížích?

a)……………………………………………………..

b) Žádný

2. Pomáhá vám dostatečně ke zmírnění potíží?

a) Ano

b) Ne

c) Většinou ano

d) Většinou ne

e) Žádný lék neužívám

3. Myslíte si, že léky proti otěhotnění po nechráněném styku by měly být běžně dostupné

v lékárnách bez receptu?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Děkujeme Vám, že jste se tohoto průzkumu zúčastnili.
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Příloha 4. Synopse stude “Studenti a léky”

SYNOPSE

Název projektu

Důvody užívání a analýza vztahu k volně prodejným léčivým přípravků u

adolescentů na střední škole v České republice

Odborný poradce Prof.RNDr.Jiří Vlček,CSc., Vedoucí katedry klinické a sociální farmacie,

Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy v Hradci Králové

Koordinátoři Martin Míča, student Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci

Králové

MUDr. Eva Kopečná, MSc.Reg.Aff., PhD student Farmaceutické fakulty

Univerzity Karlovy v Hradci Králové

Cíl projektu:

 Zjištění rozsahu a důvody užívání léků na předpis a volně

prodejných léčivých přípravků (VPLP) u studentů na středních

školách v České republice

 Získání informací o zkušenostech studentů s lékovými problémy

při užívání léků

 Získání informací o zkušenostech studentů týkajících se

dostupnosti VPLP

 Sběr informací týkající se informovanosti studentů o prospěchu a

rizicích VPLP a o informačních zdrojích, které využívají

k získání informací

 Analýza životního stylu adolescentů a event. spojitost s užíváním

léků

 Srovnání výsledků průzkumu v ČR s výsledky provedenými

v jiných zemích

Počet studentů a výběr

škol

Studenti ve věku od 14-20 let

500 studentů ze 3 různých středních škol

Schválení Etickou komisí

Ředitelem každé školy

Metodologie

Na základě provedené rešerše a získání informací o provedených

podobných průzkumech ve světě byl připraven hodnotící dotazník, který

byl odsouhlasen odborným poradcem projektu. Pro povolení k provedení

výzkumného projektu bude získáno schválení místní etickou komisí.

Připravený dotazník bude odzkoušen v pilotní fázi na 30 studentech. Po

pilotní fázi bude dle potřeb dotazník modifikován. Pro povolení sběru dat

bude na každé škole kontaktován ředitel školy a získáno písemné

povolení k provedení projektu. Dotazník bude anonymní, aby data nebyla

zneužita proti studentům Finální dotazník bude rozdán studentům

koordinátorem projektu, který bude přítomen při vyplňování dotazníků.

Koordinátor vysvětlí v úvodu cíle sběru dat a průzkumu a v případě

nejasností vyplnění dotazníku studentovi vysvětlí nebo pomůže vyplnit

odpověď na daný dotaz. Po vyplnění dotazníků studenty bude následovat

krátká přednáška, která studenty seznámí se základními principy užívání

léků, jejich prospěchem a rizicích. Po přednášce bude všem studentům

předán leták se základními informacemi o užívání léků.

Dotazníkový průzkum a sběr dat proběhne v průběhu 3 měsíců. Data

budou vložena do databáze, statisticky zpracována a zveřejněna.

Předpokládaná délka

projektu

3 měsíce

Začátek projektu Duben 2010

Ukončení projektu Červen 2010
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Příloha 5. Žádost o schválení dotazníkového průzkumu

ŽÁDOST O SCHVÁLENÍ DOTAZNÍKOVÉHO PRŮZKUMU

Žadatel: Prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc., Vedoucí katedry sociální a

klinické farmacie, Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy v

Hradci Králové

Martin Míča, student Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy

v Hradci Králové

MUDr. Eva Kopečná, MSc. Reg. Aff., PhD student

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové

Vážená paní ředitelko/Vážený pane řediteli

Dovolujeme si Vás požádat o schválení provedení dotazníkového průzkumu u studentů na

Vaší střední škole. Tento výzkumný projekt Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy

v Hradci Králové je zaměřen na zjištění užívání léků u studentů a jejich znalostí prospěchu a

rizika spojených s užíváním léků. Cílem dotazníkového průzkumu je sesbírat co nejvíce dat,

jejichž zpracování bude sloužit k dalším doporučením týkajících bezpečného užívání léků.

V souladu s principy Helsinské deklarace bude provedení projektu schváleno etickou komisí.

Dotazník bude anonymní, aby data nebyla zneužita proti studentům.

Dotazník bude rozdán studentům koordinátorem projektu v rámci některé z vyučovacích

hodin (pokud bude schváleno z Vaší strany). Koordinátor vysvětlí v úvodu cíle sběru dat a

průzkumu a v případě nejasností vyplnění dotazníku studentovi vysvětlí nebo pomůže vyplnit

odpověď na daný dotaz. Po vyplnění dotazníků studenty bude následovat krátká přednáška,

která studenty seznámí se základními principy užívání léků, jejich prospěchem a rizicích. Po

přednášce bude všem studentům předán leták se základními informacemi o užívání léků.

Děkuji za kladné vyřízení

S pozdravem

………………………….

Datum: 29. 3. 2010 Prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc.
