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Úvod

Disertační práce pojednává o aktuálním tématu „volně prodejných léčiv“, které

v současnosti řeší zdravotnické systémy a vlády ve vyspělých státech světa. Zejména v ČR

po „sametové revoluci“ zaznamenáváme prudký rozvoj uvedeného segmentu se všemi

pozitivními i negativnímu důsledky. Každý stát tyto složité otázky řeší na základě svých

možností, tradic, zkušeností a většina zemí realizuje nebo je před změnami v této oblasti.

Proto považuji zvolené téma za aktuální, které může pomoci při řešení této problematiky

v ČR.

Práce je logicky dělena a cíle i metodika řešení jsou jasně formulovány. Textová část

má 111 stran, 75 tabulek, 8 grafů a nedílnou součástí je 7 příloh. Práce je dobře čitelná.

Z technických připomínek mám následující:

- opakovaně v textu je pojem pulmologie místo pneumologie (pulmologie se používá

v něm. terminologii)

- zkratka VPL i když je v textu dobře vysvětlena je taky oficiální zkratkou pro

lékařský obor všeobecné praktické lékařství

- v práci jsou jen ojedinělé překlepy. Uvedené formální chyby, ale nemají vliv na

kvalitu obsahu práce.

Kap. 1

V úvodu autorka definuje cíle práce, zásadní podklady a metodiku. Cíle práce jsou

dobře stanoveny a zohledňují jak teoretické tak i praktické skutečnosti, které jsou o této

problematice známy. Metody řešení byly vhodně zvoleny a umožňují naplnění stanovených

cílů práce. Autorka dobře popisuje i rizika v této oblasti.

Kap. 2

Zde jsou definovány OTC přípravky. Správně je zmíněna terminologická

nejednotnost. Otázkou může být na kolik komerční zájmy slibující odstranění i “ běžných“

lidských potíží se podílejí na zvýšení spotřebě volně prodejných léčiv. Za přínosnou lze

považovat část týkající se legislativního zázemí v ČR a EU a mezinárodní spolupráce v této

oblasti

Kap. 3

Role zdravotnických pracovníků. Zde jsou popsány zdravotnické subjekty mající vliv

na uvedenou problematiku. Z pohledu lékařského mám trochu problém s tezí, že …“ lékárníci

mají denní kontakt s pacienty“….To jistě, ale na druhou stránku už si nejsem jistý zda s týmž

pacientem, protože si samozřejmě může vybrat pac. jinou lékárnu. Též může při potížích

navštívit svého VPL či jiného lékaře a tam se zeptat na event. problémy. Taky % hlášení NÚ

okolo 1% nesvědčí pro tuto tezi (viz str. 38) Velmi dobře je v jednotlivých subkapitolách

pospána nezbytnost edukace pac. a rizika samoléčení. Tady je potřeba počítat s tím, že se

jedná zpravidla o generační vzdělávání a problémy, nikoli krátkodobé akce.

Kap. 4

Vlastní výzkum - Zde byla provedena analýza hlášení nežádoucích účinků léčiv v

letech 2005-2009. Nevím co autorku vedlo k tomu, že nebyly (pokud jsou dispozici)

analyzovány novější data. Celá kapitola je velmi dobře zpracována a proti výsledkům i jejím

závěrům nemám připomínky. Co se týká BCG vakcíny tak vakcinace pomocí BCG byla

upravena a od 1. listopadu 2010 je v platnosti novela vyhlášky o očkování proti infekčním

nemocem. Vyhláška č. 299/2010 Sb. ruší provádění plošné BCG primovakcinace a zavádí

selektivní BCG vakcinaci u dětí z rizikových skupin. Lze též souhlasit, že v ČR je výrazná

podhlášenost nežádoucích účinků u všech léčiv. Co se týká problematiky lékárníků a lékáren

vystupuje do popředí problematika diskrétních zón nebo boxů což jistě ovlivňuje soukromí

klientů. Je též zajímavé, že ve 40% prodej uskutečňují farmaceutičtí asistenti což je jistě

limitujícím faktorem v oblasti informací. Problémem je i konstatování, že někteří lékárníci

dávají větší důraz zájmům lékárny jako firmy. Bohužel tento negativní trend se projevuje

téměř všude ve zdravotnictví. Výzkum ve skupině studentů potvrdil jejich významnou

expozici. Je otázkou zda nenavrhnout do obecného systému vzdělávání v přiměřené míře taky

problematiku a rizika užívání léčiv

Kap. 5 a 6

V závěrečných kapitolách je konstatováno, že autorka jak v teoretické tak i praktické

části zadání splnila, s čímž oponent souhlasí. S čím má oponent problém je doporučení … „

napojeni na zdravotnická data pacienta“ ….Zde je jednak potřeba souhlasu pacienta a

současné IS ve zdravotnictví neumožňují bez zásahu člověka selektivní poskytování dat ze

zdravotnické dokumentace. Když má pacientka rýmu není třeba aby farmaceut např. věděl

kolik potratů dotyčná absolvovala. Možným řešením je tzv. karta života, veřejně přístupná

např. u pacienta, která může obsahovat některé důležité informace jako např. vybrané Dg.,

trvalou terapii, alergie aj. To je ovšem záležitost legislativní. Jinak se závěry oponent

souhlasí.

Použitá literatura - uvedené zdroje (121) jsou relevantní a plně odpovídají obsahu a

zaměření práce.

Oponent má následující dotaz:

1) Kap. - vlastní výzkum - zde byla provedena analýza hlášení nežádoucích účinků

léčiv v letech 2005-2009. Je otázkou proč ne novější?

2) Zda a jakým způsobem si autorka představuje realizaci výsledků své disertační

práce do praxe v ČR?

Závěr oponenta:

Celkově lze hodnotit předloženou práci kladně. Podle názoru oponenta autorka vhodně

zvolila téma i metodiku k naplnění stanovených cílů, které byly splněny. Tato práce odpovídá

obvyklým nárokům na disertační práci. Oponent doporučuje práci k obhajobě a udělení titulu

Ph.D.

Doc. MUDr. Svatopluk Býma, CSc.